Quam

62 Quam differentiam inter contractus bonæ fidei, & stricti juris, de iure Canonico non admittit, quia secundum illud omnes contractus bonæ fidei sunt; sentiunt Hermos. ubi proxime, num. 19. Bald. cap. 1. n. fine. de pluspetit. l. 1. in §. Act. onum, num. 4. l. 1. §. 1. actionib. Bonacol. de equi. Ca. on. co. clu. 60. Caroc. supra, num. 8. Ceval. d. quest. 226. num. 7. Sed verius est, iure Canonico, neque hanc, neque alias differentias inter contractus bonæ fidei, & stricti juris, esse sublatas, arguente cap. cum re. erabilis 6. in fine principii, & except. D. Covar. ubi proxime, num. 3. Parlador. d. differ. ren. 4. num. 7. Sarm. in sel. clar. lib. 3. cap. 3. Aciat. in rubric. ff. de ve. or. bugat. n. 4. & est communiter receptum.

63 Est advertendum, quòd non aliter contractus nulli sunt propter dolum, nisi talis fuerit, ut in virum prudentissimum, & sagacissimum possit cadere, ut ex multis probat Hermos. d. glos. 1. in fine, ubi rectè ait; hoc in arbitrio Iudicis esse, qui pro persona decepti æstimabit, nam dolo fuerit ad contrahendum inductus; facilius enim iustus, quam industrius, ac peritus seductus præsumitur. Nec ex verbis, quæ ad contrahentibus communiter jactantur, dolum est arguendum, argum. sciendum 19. §. Dicitur, in fin. ff. de adim. d. i. Molin. d. p. 352. n. 16.

64 Dolus verò incidens dicitur, cum contrahens decipitur, ut cum proprio detrimento contrahat, et si alioqui esset contractura, veluti si emptor Stichum dicatur, eum esse pectorem, aut fabrum, per mendacium, propter quod pluris emit, quam veritate cognita compararet; quo casu contractus merito iure subsistit, excessus verò reperitur, data actione læso ex eodem contractu, quamvis læsio non sit ultra dimidiam, d. l. si vo. un. are. C. de resc. vendit. d. l. & ele. anter. ff. de dol. ubi G. of. d. l. 57. tit. 5. part. 5. & ibi Hermos. glos. ul. num. 1. 2. Guttier. d. quest. 9. num. 17. Molin. d. disp. 352. n. 10. Ferrer. in l. si quis cum aliter, ff. de ve. bor. obliga. Cyriac. d. controver. 422. num. 6. Pichard. in §. Act. onum, quest. 9. Inst. de act. on. §. in princ. n. m. 19. Inst. de excep. Caroc. supra, Martienq. in l. 2. l. 1. n. 4. tit. 11. lib. 5. Resp. Anton. Gom. ubi proxime Ceval. d. n. st. 226. n. 6. Card. Lug. n. 67. ve. s. d. lu. incidens, Bonacin. num. 2. 6. Sanch. num. 2. Dicast. n. 6. 1. 81.

65 Hæc ubi dolus ab eis, & contrahentibus adhibetur, quòd si Tertius sit, qui decipi appropinquat in eo de dolo actio datur, & in subsidium, cum hic loquendo non est, adversus contrahentem, qui commodum ex fraude percipit, quatenus locupletior est factus, agitur; Hermos. in d. l. 57. glos. 1. num. 2. 1. 2. Scaccia d. ampliat. 10. n. 8. 13. Caroc. de locat. tit. de dol. dant. au. contractui, num. 9. l. 1. n. 24. & de deposit. supra citat. n. 13. Azor. in st. moral. part. 3. lib. 6. tit. de contractib. cap. 10. quest. 2. Mantie. supra lib. 1. in. 9. num. 6. 9. De quo Card. Lug. n. 83. Dicastill. a. n. 87. Bonac. num. 3. vers. Dixi, si dolus. Ex quibus nota, quòd cum dolus intervenit quomodocumque circa substantiam rei emptæ, etiam à tertio adhibitus, non tenet contractus ex defectu contenti, Dicastill. tract. 9. disp. 3. dub. 2. ubi de emptione.

66 Quibus præmissis sciendum est, quòd quoties dolus contractui causam dans in venditione reperitur, opti ipso læso etiam infra dimidiam competit, ut à conventionem omnino recedatur, vel ut ei stetur, sibi que id, in quo fuit læsus, restituatur; Farin. in fragmen. verb. deceptio, n. 34. vers. Et deinde Plaç. in epitom. delictor. c. 36. n. 17. vers. Quòd si læsio, Martienq. in d. l. 1. glos. 1. n. 1. tit. 1. lib. 5. Recopilat. Mexia, ad leg. Toll. in resp. ad 6. & 8. part. prime fundament. n. 61. vers. Aret. n. ipse, & in pragmat. tax. pan. con. luf. n. 58. Barbo. in collectan. ad l. transactio, num. 5. C. de transactio. & in collectan. ad l. 2. n. 74. Hermos. in d. l. 56. glos. 5. n. 17. Didac. Pet. in l. 1. §. glos. unic. vers. si ve. d. fuit, & vers. Et hæc est regula, tit. 7. lib. 5. Ordinam. e. Mantie. d. lib. 4. tit. 20. n. 61. Scaccia d. ampliat. 10. n. 7. Quòd consequetur læsus actione ex eodem contractu; nam etsi nullus ipso iure sit, tamen consensu ejus, ob cuius favore annullatur, potest validus fieri; Ant. Gom. rick. cap. 2. numer. 2. in fin. Surd. decis. 108. Cancr. part. 1. capit. 13. ex numer. 86. D. Jof. pl. Vela. differt. 14. numer. 34. & 37. Hermos. in d. l. 57. glos. 1. num. 14. Menoch. conf. 20. n. 54. l. 1. in l. transactio finita, n. 3. C. de transactio. Nullitateque opponi non potest ab eo, in cuius odium actus annullatur.

Barbo. in collectan. ad l. transactio finita, n. 4. Menoch. conf. 79. num. 9. Mathefilan. no. ab. 156. Cyriac. tom. 1. controver. 181. num. 68. Magon. Fl. r. r. decis. 137. n. 5. Vant. de nullitat. in quot. & qui. mod. n. 124. Quòd limitatur, quando lex contractui resistit, tunc enim ille corruit, quamvis læsus, valere desideret, Mantie. supra lib. 1. tit. 9. num. 27. Hermos. in d. l. 57. glos. 1. n. 17. Caroc. d. tit. ad vers. quest. de act. deposit. n. 14. Inaq. d. legib. commubial. glos. 8. an. 9. 1. Azor. in l. 2. n. 5. tit. 1. lib. 5. Reco. Idem etiam de iure naturæ tenent Cardin. Lug. cum aliis, n. 77. Molin. disp. 352. n. 4. Sed Sanch. sup. n. 3. resolvit, non teneri dolum in foro conscientie ad itancu contractui, ante iudicis sententiã, quia poena est, quæ sequuntur Bonacin. n. 5. vers. Sibi mihi, Dicastill. n. 85. & alii.

67 At cum læsus electionem habet, potest qui læti agere, ut suam manifestet voluntatem, nam scilicet velit itate contractui, vel ab eo restituere; Hermos. ubi proxime, n. 16. Azor. in supra, Caroc. n. 13. Bart. in l. lullianus, §. Si quis colluden. eff. de act. empr. Bald. in d. l. dolum, C. de peric. & comm. rei vend. Padilla in d. l. transactio, vers. Claudica. ig. tur. Guttier. d. q. 9. n. 10.

68 Sed si dolus, qui in venditione intervenit, fuerit incidens, ipse læsus non habet electionem, sed agere debet ad pretii supplementum, si vendiderit, vel ad restitutionem excessus, si emerit; ad quod deceptor præcisè tenebitur, cui optio etiã hoc casu propter fraudem suam denegatur ad rem restituendã, vel recuperandã; ut tenent Mexia, Plaç. Farinac. Martienq. ubi proxime, Hermos. in d. l. 1. §. glos. 7. n. 18. Angel. in summ. verbo, Dolus, §. 9. Sylvest. verbo, culpa, §. 7. Molin. n. 12.

Ibi: Verum si quis sciens justum valorem.

69 Qui sciens justum rei pretium, utilius ab ignorante illud emit, dolo videtur agere, atque idè vel in foro exteriori constringetur ad restituendam læsionem, etiam infra dimidiam, ut docent cum D. Covar. Hermos. in d. l. 56. glos. 9. num. 17. Mexia in pragmat. tax. pan. conclus. 1. n. 19. & ad leg. Toll. d. n. 61. vers. Sed in foro exteriori, Martienq. in d. l. 1. glos. 1. n. 13. ubi alii, qui tamen dubitat ita in praxi obtineri posse. Et contrarium expressim docet Glos. in l. rem. si pretio 2. §. ut. ff. locat. Quòd videtur rationi consonum, neque enim tribuendum est dolo, ut quisque vilius emitte contendat, modò nullum mendacium, fraudemve adhibeat; sibi que venditor impit, & quòd igitur rei suæ valoris ad vendendum accessit. Locus verò D. August. ad forum animæ referendus est, quo justum pretium omnino solvi debet, & ita tenet cum Comuni, Molina disp. 352. num. 13.

Veri. Superest casus.

Tota conscientia carius venditur, aut emitur vilius iusto pretio, quando alter contrahens valorem rei non ignorat; quia scienti, & consentienti nulla fit injuria, Mantie. d. lib. 4. tit. 20. n. 49. Farinac. in fragmen. d. verbo, deceptio, n. 48. Mench. controver. ubi eq. ent. l. 1. 3. cap. 48. n. 2. vers. Ergo, Panthal. Cremenl. in d. l. 2. num. 159. vers. Dices, Abbas in c. 1. n. 3. de emp. Afflic. in c. 1. n. 95. de feud. dat. in vim leg. commissio. Tiraq. de legib. connub. l. 9. n. 13. in fin. Boer. decis. 142. n. 2. Burg. de Paz in cum dilecti, num. 18. de empr. Rip. in l. si unquam, n. 18. C. de revocand. donat. Cæpol. de sim. lat. contract. n. 24.

70 Contrarium autem verius, ac receptius est; scilicet peccare, & ad restitutionem teneri, qui scienter ultra justum pretium quicquam vendit, vel emit, etiam à sciente valore rei. Ita Salon. 2. 2. quest. 77. art. 1. controver. 18. num. 1. vers. 1. Medina de restitu. tom. 2. in. de reb. restituend. p. 2. vers. E contra, D. quest. 3. 2. vers. Quoniam, & quest. 36. vers. Tertia proposito; Hec in d. l. 56. glos. 9. n. 34. Scaccia d. ampliat. 10. n. 53. vers. Contra hanc, Felician. de censib. lib. 2. c. 1. n. 8. cum seq. Farinac. supra, n. 46. Martienq. in d. l. 1. §. glos. 1. num. 10. August. Barbo. in collectan. ad d. l. 2. num. 119. Navar. in cap. qualitas, num. 3. 1. 4. de pœnit. dist. 5. & in novit. notab. 6. num. 66. de iudic. Plaç. in epitom. delictor. cap. 36. numer. 18. Mexia in d. pragmat. concl. 1. n. 156. Guttier. practicar. lib. 2. quest. 181.

q. 181. num. 11. vers. Quo si, Cardin. Lug. disp. 26. num. 82. v. r. Argum. tertio, Dicastil. disp. 2. d. 9. num. 132. Molin. disp. 3. num. 4. & communiter Theologi, atque sic tenendum est, nisi constet, voluisse laicum donare, ex mera liberalitate id, in quo damnificatus est; quod ex constantiis colligipotest, Mol. ubi proxime, Bon. sup. quest. 2. punct. 4. n. 23

Ibi: Unde in foro etiam exteriori.

72 Qui obligationem ultra dimidia convenit, si pretium suppleat, eligi praestare debet omne illud, quod deest usque ad justum pretium, nec liberabitur solvens excessum ultra dimidia, veluti si emisset rem valentem viginti quinque pro duodecim, restitueret non unum duntaxat, qui est excessus ultra dimidia sed tredecim, quae ad justum pretium defunt, Hermosol. in d. l. 56. glo. f. 7. n. 24. Capella Tholosan. decis. 64. Cyn. in d. l. 2. quest. 8. Ba. d. l. 2. n. 7. quest. 12. Castren. n. 2. Ant. Gom. d. l. 2. n. 2. vers. Et adde quod non sufficit, in quo omnes conveniunt, Pet. Gregor. synag. lib. 2. c. 24. n. 13, quod intellige juxta tradita sup. cap. prox. n. 20.

Verf. Sexto, in tutelam, & defensionem.

73 Argumentum ab absurdo vitando, quo in praesenti utitur D. Covar. validum est in jure, nam ab utrumque ff. de bon. lib. ror. Ev. rad. in cent. legal. loco ab absurdo. 8. Menoch. conf. 1185. num. 22. Mantua. observat. 45. Peregrin. de fidei commiss. art. 1. num. 45. Mantua. de conjectur. ultim. volum. lib. 3. r. 7. a priori, & de tacit. & ambig. convent. lib. 2. r. 13, per totum.

Ibi: Deinde etiam sequetur.

74 Quando venditio modico pretio facta possit nativitate filiorum ex l. si quis, C. de revocand. donat. revocari docent Boet. decis. 143. num. 2. Magil. de impuat. q. 108. num. 1. 9. cum d. l. 56. glo. f. 7. n. 1. tit. 6. lib. 5. Reco. Ita. Argum. in d. l. 56. glo. f. 7. n. 25. Ouald. ad Doniel. lib. 1. cap. 32. l. i. E. l. 2. d. l. Villan. in Sylva r. spois. resp. 8. s. lib. 1. Cl. recert. r. se. ent. lib. 4. s. Donatio, quest. 24. n. 5. Tentacii q. variat. l. 1. s. i. de donat. resor. l. 4. n. 6. cum seqq.

Ibi: Præterea, & tunc si hic donationem.

75 Venditionem vili pretio per patrem factam in praedictum liberorum posse ab eis in revocari, nisi tempore mortis super sint bona, ex quibus integra legitima deduci possit, computato etiam, quod in alienatione remissit, sententiæ Mellin. de Legit. lib. 2. tit. 1. quest. 18. n. 10. Peregrin. de fidei commiss. l. 1. n. 36. n. 37. Cyn. in l. 1. in 7. quest. C. de i. ffic. donat. Ba. d. l. 2. n. 16. R. pa. in l. si unquam. q. 9. C. de revoc. donat. Bart. in l. 2. ff. si a parent. q. fuer. manumij. Mar. de success. eg. l. par. 1. q. 1. art. 7. n. 18. Quo casu filius agere non valet ad pretii supplementum sed ad restitutionem contractus, oblatio prius quod pater accepit, Magil. de impuat. quest. 108. in fine, Meslio. sup. par. 1. 6. Sed quia res hæc dubia est valde, & DD. cum limitatione loquuntur, consulere oportebit Menchacam contror. d. l. 56. l. 1. cap. 37. ex num. 2. Costa in cap. si pater, part. 3. ve. ho. p. r. are non p. s. s. n. 23. cum aliis, de testament. in 6. Peguer. d. cis 271. n. 15. vers. Si vero alienatio, Cervantes in l. 6. Taur. numer. 16. Cancr. part. 1. cap. de donat. num. 86. Magil. de impuat. q. 93. num. 16. 17. 18. 36. 38. & d. q. 108. n. 8. cum seqq.

Ibi: Nam ad p. imum constat.

Ad hæc argumenta, ubi proposita sunt, respondimus. Vide supra, numer. 37. cum seqq.

Ad Num. 13.

Quod venditor læsus ultra dimidia, re percepta, que veda

ta fuit, apud emptorem, nulla ejusdem culpa interveniente, possit agere ad pretii supplementum ultra laudatos, hic à D. Covar. defendunt. Mexia in d. l. 56. glo. f. 1. num. 138. ad fin. Gozad. conf. 44. col. 2. lal. in l. 1. bi. ann. 8. Qui illud, col. 1. ff. de ve. b. oblig. Beron. in c. cum dilecti. n. 73. 79. de emp. Cui sententia se subscibunt, si res post litem contestatâ super refectione contractus perierit. Henr. ol. in d. l. 56. glo. f. 10. n. 10. Matienç. in l. 1. glo. f. 8. n. 32. in l. 1. d. l. 56. glo. f. 1. n. 1. practicar. l. 2. q. 137. in fin. Ceval. q. 143. n. 2. Barbol. ubi proxime, n. 248. Britto in rubric. de locat. part. 2. §. 2. n. 31. Et si contrarium tueatur Garcia de expens. o. 18. n. 43. Qui, non obstante liti contestatione, emptori liberum putat.

Ratio primæ, ac præcipuæ assertionis est, quoniam, ut eam tuentes existimant, ex d. l. 2. tam res ipsa, quam pretii supplementum sunt alternativè in obligatione, & licet obligatio extingatur quoad rei restitutionem, eadem perempta, permanet quoad supplementum pretii, ad quod præcipue compelli potest, ut in aliis alternativis obligationibus, in quibus Rerelictio est, St. chum 95. §. 1. ff. de so. ut. Sed verius est, solum rem ex ea constitutione esse in obligatione, pretii vero supplementum in electione emptoris, ut sententiam quam plurimi statim referendi, & late disputat Pinell. in d. l. 2. part. 3. cap. 1. a principio.

Secunda vero propositio, de re perempta post litem contestatam, ea nititur ratione; nam cum post mortem ejus, qui læsus, res pereat, perinde convenit ac si existerec, quod te mihi §. ff. si ex. r. pe. at. l. ex legat. causa 23. l. cum si us 29. ff. de verb. oblig. Mora autem per judiciali interpretationem committitur, nemo ambigit, Pichard. in 1. act. de Mora. n. 45. Ex quo videtur posse pichari sententiam Joannis Garcia super tradita contra Communionem, quando qui læsus justam causam habet litigandi, tunc enim in mora constituitur cum culpa vacet, Tiraq. de r. act. l. i. r. a. glo. f. 2. Pichard. n. 33. Menoch. de arbitrar. l. 2. cas. 1. c. n. 30. atque ita re extincta, iudicio pendente, deceptor liberabitur, qui moram non incurrit litigando.

Ad Num. 14.

Ibi: Contrarium expressum probat.

Contra præcipuam conclusionem proximè positam, 77 scilicet, re extincta apud emptorem absque ipsius culpa, non esse audiendum venditorem ultra dimidium læsum, si pretii supplementum postulet, docent Ant. Gom. d. l. 56. glo. f. 2. numer. 22. vers. Item ad de, q. d. si. r. a. l. es. Greg. Lop. in d. l. 56. glo. f. 10. Hermosol. ibidem, n. 11. Parlad. differrem. 50. 4. Cavallos sup. n. 2. Garter d. l. 2. quest. 136. Fachin. d. l. 2. contror. cap. 18. in fin. Brit. sup. ex. n. 29. Trentacini d. l. 3. variat. tit. de solut. resol. 1. n. 3. vers. Quarto non procedit, Barbol. sup. n. 40. Mozz. de contr. d. l. 56. de emp. tit. ubi casib. an. u. etur in prio. Reb. l. de obligat. j. s. l. part. 2. lib. 9. quest. 3. f. 2. n. 10. Pinell. in d. l. 2. part. 2. cap. 1. n. 36. 37. Padill. l. 1. n. 37. in fin. Matienç. sup. n. 26. Azeved. in l. 1. numer. 26. tit. 11. lib. 5. Recop. Molin. d. l. 56. disp. 349. numer. 6. Dicastil. numer. 313. Petr. Greg. d. l. 56. ca. 24. numer. 18. Idem juris est, si res similiter sine culpa emptoris fuerit penes venditorem extitit; nam iste, quamvis læsus ultra dimidium, agere ad pretii supplementum prohibetur; Barbol. numer. 143. Matienç. d. l. 56. numer. 32. Pinell. d. l. 56. glo. f. 1. in fin. Hermosol. numer. 5. Fundamentum possessum hujus veræ opinionis est, nam ut ex d. l. 2. constat, & præfati DD. præmittunt, cum solum res vendita sit in obligatione, pretii autem supplementum in electione ipsius, qui læsus dicitur, & favorabiliter concesserunt Cæfars, ut si voluerit, possit quod emit, justo pretio soluto, retinere; inde provenit, ut re perempta omnino liberetur à restitutione rei, quia debitor speciei, perempta speciei, liberatur; d. l. si ex legat. causa, cum similibus; multo magis à pretii supplemento, quia ad id obligatus non est, nisi cum retinere rem elegerit, quod ea extitit, locum nequit habere; de quo Pinell. d. cap. 3. a principio.

Ibi:

Ibi: Secunda, re perempta absque emptoris culpa. Re absque deceptoris culpa perempta apud tertium possessorem, qui justum pretium numeravit, adhuc læsus agere poterit contra primum emptorem ad pretii supplementum, qui solum tenebitur perstare, quod ultra datum à se, accepit à Tertio usque ad justum valorem rei, & non amplius; unde si rem valentem viginti, novem emit, ac postea vendidit alteri triginta tantum, viginti restituere læso compelletur Barb. num. 146. Pinell. d. l. 2. num. 38. Matienç. num. 31. Hermosol. num. 8. Alberic. in d. l. 2. num. 11. Fulg. lib. num. 7. a. fin. m. Gutierrez. d. quest. 136. in fine. De quo sup. ap. p. oxim. num. 87. ubi alios refero, ratione red-dita.

Ibi: Ex quo tertia deducitur.

79 Si res casu pereat apud emptorem, cum ipse ultra dimidium læsus fuerit, ad restitutionem excessus petendam admitti posse sentiunt cum D. Covar. Panormitan. in d. l. cap. cum d. l. et. a. finem. de emp. Phantal. Cremenf. in d. l. 2. ampliat. 25. p. op. p. finem: Menchaca contror. r. s. i. s. u. re. qu. n. lib. 3. ap. 62. numer. 13. Garcia d. l. 56. ap. 18. numer. 43. in fine; Sed nullam actionem emptori læso superesse, advertit D. Covar. tenent Hermosol. num. 4. Barbol. numer. 141. Ant. Gom. d. l. 2. num. 22. vers. si vero emptor, apud quem Barr. Bal. Castrenf. Cyn. & O. ofred. Pinell. supra, num. 39. V. Malobos in arar. com. non. opin. l. 1. C. num. 28. Matienç. d. l. 2. glo. f. 3. numer. 33. v. r. s. d. i. jure, Azeved. ubi proxime, Gutierrez. d. l. 2. quest. 137. Mora in emp. p. 1. tit. 9. in proem. num. 45. Favet expressim l. 56. tit. 5. p. 5. ubi idem, quod dicitur de re extincta, dicitur, si valde fuerit deteriorata: & quamvis prior opinio æquior ab omnibus iudicetur, posterior magis juri videtur consonare; nam cum d. l. 2. læsus ultra dimidium ex humanitate præstet auxilium, concessa lædentibus electione, ubi ob rei incertum optio dari non potest, non erit admittenda, qui ad pretii supplementum præcipue agit, contra formam legis, & mentem, quæ nullo casu voluit, ut deceptor pretium sup- plere cogatur, sed hoc ipsius electioni reliquit, ut nuper dicebamus; Hæc autem sententia tunc proculdubio procedet, cum culpa, & facto emptoris læsi, rei extinctio contigerit. De quibus sup. cap. p. oxim. num. 88. ubi opinionum conciliatio.

70 Quotiescunque igitur culpa deceptoris intervenit in rei incertum, læsus, sive sit venditor, vel emptor, agit præcipue ad supplementum, aut restitutionem excessus, Barbol. n. 145. Tiraq. de r. r. act. l. i. r. a. l. i. n. 6. 1. 71. Hermosol. n. 7. Pinell. d. part. 2. cap. 3. n. 34.

81 Utium autem aliud remedium læsi super sit, ubi ab hoc ex aliqua causa excluduntur? Videndum est apud Hermosol. in d. l. 56. glo. f. 11. num. 130. & posse læsum adire iudicem Ecclesiasticum per denunciacionem Evangelicam, ut alterum contrahentem ad restitutionem compellat, docent Card. Lug. d. disput. 2. num. 96. Molin. d. p. 35. n. 4. ubi improbat Navarr. asserentem hoc à Principibus secularibus, Ecclesiasticis iudicibus prohiberi; tamen nunquam læsus ad hoc auxilium recurrere vidimus.

AD CAPUT V.

Utium Venalia sub legato omnium bonorum continentur? Ad interpretacionem leg. Generali: §. uxori, ff. de usufruct. legato.

SUMMARIUM.

- 1 De materia scribentes referuntur.
2 Legato omnium bonorum, vel usufructus eorum merces comprehenduntur.
3 Idem est de pecunia.
4 Præfata procedunt in donatione, & aliis.
5 Legatum certi generis bonorum venalia non continent.
6 An in generali obligatione veniant merces & numer. 7. 8.

- 9 Quid de pecunia.
10 Obligatio bonis que in certo loco sunt, venalia non continentur. Contr. n. 12.
11 Quoad pecuniam distinguitur.
12 Ubi debitor quid venale excepit, venalia cetera manent obligata.
13 Mercibus obligatis distractis, non datur actio in tertium possessorem.
14 Sub obligatione mercium futura veniunt.
15 Item pecunia e. l. a. c. a. ex illis.
16 Merces emptæ ab hærede mercatoris non subrogantur loco earum, quæ sunt distractæ & quod hypothecam.
17 Limitatur conclusio tradita n. 4. usque ad num. 20.
18 Differentia inter legatum & obligationem bonorum.
19 Utium merces in prædium illatae sint obligatae locatori, & num. 23.
20 Legato omnium bonorum, que in tali domo sunt, venalia non cedunt. Limitatur n. 28. & 29.
21 De intellectu pediculis 34. §. Item cum quaereretur, ff. de aur. & arg. l. g.
22 Si legentur bona indefinitè, an merces debeantur?
23 In dubio verborum mensi standum est.
24 Fruus ex propriis agris percepti, est venales habentur, inter venales merces non numerantur, & n. 31.
25 Læsus res excellentes in aliquo loco, ex eptia aliqua venalibus, omnia venalia relinquere videtur.
26 Ob qualitatem personarum, verba ampliantur ad venalia.
27 Excipitur bona est de contentis sub regula.
28 Regula ex exceptionibus solet ampliari. Declaratur numer. 49.
29 De intellectu l. nam quod liquidæ, §. ff. de pen. legat. n. 37. 38.
30 Per exceptiones regula declaratur.
31 Favore hæredis in dubiis contra legatarios respondetur.
32 Exceptio firmat regulam in contrarium.
33 Exceptio non firmat regulam in casibus excepto similibus.
34 Similes casus qui dicuntur.
35 In correctis non datur extensio. Limitatur n. 45.
36 Casus ommissus relinquitur in dispositione juris communis.
37 Casus ommissus non dicitur, qui sub alia si sione vel tacite continetur.
38 Dicitio taxativa non impedit extensionem, que de jure fieri debet.
39 Ex exceptione unius, cetera similia sub regula comprehenduntur.
40 Inducta ad deminutionem possunt indirectè augmentum operari.
41 Contrarium ea est natura, ut, uno cognito, in alterius cognitionem perveniat.
42 Regula, & exceptio, nisi inter se contrarie, sub diversa ratione juri utraque convenire potest.
43 De exceptio si congrua d. bet aliqua ratione sub regula contineri.
44 In ultimis dispositionibus sufficit conjecturata voluntas.
45 Non sufficit, ut congrua si exceptio, quod solum juxta verborum coricem exceptum sub regula continetur.
46 De significacione, ac vi particule, seu usque ad finem.